
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.91  Del 20-12-19

Registro Generale N. 763

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DI LINEA IDRICA

INTERRATA ATTA A DOTARE DI PUNTI PRESA DI ACQUA POTABILE UNO SPAZIO A
VERDE PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO" -CIG ZCA2B42FA8 - PROVVEDIMENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.91  Del 18-12-019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

a seguito di donazione con atto del 14.06.2011, Rep. n. 29178,-
il Comune di Corridonia acquisiva gratuitamente dalla Signora
Ribichini Ida un appezzamento di terreno sito all’interno del centro
abitato di Colbuccaro identificato al Foglio n°37 - p.lle nn°. 327 e
328;

nel corso del 2016 sul terreno di cui sopra, al fine di-
soddisfare le esigenze manifestate dai cittadini della frazione di
Colbuccaro i quali richiedevano la presenza di una area destinata a
parcheggio e verde pubblico in prossimità della chiesa principale
del borgo denominata ”San Lorenzo”, veniva ultimato l’intervento
denominato “REALIZZAZIONE PIAZZA E PARCHEGGIO IN LOC. COLBUCCARO – I
stralcio”;

gli spazi sopra individuati sono anche utilizzati dai cittadini-
nel corso dell’anno per lo svolgimento di eventi folkloristici e
feste paesane;

è volontà dell’Amministrazione Comunale dotare lo spazio verde-
pubblico, posto a valle del parcheggio e piazza realizzati, di
beverino e presa d’acqua potabile controllata per la fornitura della
stessa durante le attività degli eventi sopra descritti;

allo scopo si rende necessario realizzare un tratto ex-novo di-
linea idrica interrata passante, come concordato preventivamente con
i tecnici dell’APM, sulla resede retrostante della chiesa;

Preso atto che l’intervento per la “REALIZZAZIONE DI LINEA
IDRICA INTERRATA ATTA A DOTARE DI PUNTI PRESA DI ACQUA POTABILE UNO
SPAZIO A  VERDE PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO”, consiste principalmente
nelle seguenti lavorazioni:

realizzazione di linea idrica (circa 95 metri) interrata-
mediante scavo, allettamento e posa di corrugato, il tutto eseguito
in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti in materia;

fornitura e posa in opera di n. 2 pozzetti, formato 40*40*40,-
per prese di acqua potabile con chiusino controllato;

basamento 90*90*30 gettato in opera in c.a. per collocazione di-
beverino, incluso di griglia e linea di scarico (circa 10/15 metri);

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che-
le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

D. Lgs citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale-
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;

Rilevata l'impossibilità di risolvere tali lavori mediante
l’intervento diretto da parte del personale operaio dell’Ente, è stata
interpellata la ditta “MENNO’ GIORGIO E MAURO S.N.C., affidataria
dell’appalto principale per la “REALIZZAZIONE PIAZZA E PARCHEGGIO IN
LOC. COLBUCCARO – I stralcio”, con sede legale in Via Antonio da
Montolmo a Corridonia (MC), al fine di procedere più celermente con i
lavori in quanto già a conoscenza dello stato di fatto dei luoghi di
intervento;

Preso atto che a tal scopo la ditta succitata, oltre ad essersi
dichiarata  disponibile ad eseguire quanto richiesto in termini brevi,
trasmette in data 02.03.2018, prot. n. 6115, il preventivo, relativo
ai lavori per la realizzazione della linea idrica di che trattasi, per
un importo di €. 2.650,00, oltre l’IVA al 22% di cui €. 79,50 per
oneri per la sicurezza;

Accertato il possesso dei necessari requisiti di legge da parte
della Ditta suddetta, nonché la congruità del preventivo offerto, in
rapporto ai prezzi correnti di mercato e alle caratteristiche
dell’intervento da realizzare;

Attesa, altresì, l’opportunità di affidare i lavori sopra
citati alla stessa ditta esecutrice del piazzale e parcheggio per la
conoscenza approfondita che la stessa ha dei lavori interrati e fuori
terra già eseguiti nell’area oggetto del presente cantiere;

Considerato che il ricorso all’affidamento diretto è
giustificato dalla necessità di provvedere con sollecitudine ai lavori
di che trattasi al fine di dotare gli spazi pubblici di acqua potabile
ad uso degli stessi fruitori, oltre che dalla necessità di coniugare i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D. lgs. N. 50/2016,
comportando, il ricorso alle altre procedure aperte o ristrette, un
dispendio di tempo e di denaro non giustificati in rapporto
all’importo dei lavori da realizzare;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla ditta “MENNO’
GIORGIO E MAURO S.N.C.”, con sede legale in Via Antonio da Montolmo
129, della città di Corridonia (MC), i lavori relativi alla
“REALIZZAZIONE DI LINEA IDRICA INTERRATA ATTA A DOTARE DI PUNTI PRESA
DI ACQUA POTABILE UNO SPAZIO A VERDE PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO”, per
l’importo complessivo di €.2.650,00, inclusi gli oneri della sicurezza
pari ad €. 79,50, oltre l’Iva di Legge;

Considerato che occorre procedere all'impegno della somma
complessiva di €. 4.000,00, I.V.A. e somme a disposizione comprese,
per far fronte alla spesa di cui trattasi;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento
di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

in vigore;

PROPONE

         per i motivi in premessa esposti:

di procedere alla “REALIZZAZIONE DI LINEA IDRICA INTERRATA ATTA A1)
DOTARE DI PUNTI PRESA DI ACQUA POTABILE UNO SPAZIO A  VERDE
PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO” come individuata e descritta nel
fascicolo di progetto  a firma dell’Arch. Raffaela Serrangeli,
istruttore tecnico direttivo del Settore V Lavori Pubblici;

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs2)
50/2016,   l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta “MENNO’
GIORGIO E MAURO S.N.C.”, con sede legale in Via Antonio da Montolmo
129, della città di  Corridonia(MC), per l’importo complessivo di
€. 2.650,00, inclusi gli oneri della sicurezza pari ad €. 79,50,
oltre l’Iva di Legge;

di approvare il fascicolo di progetto e relativo quadro economico3)
dell’intervento per la “REALIZZAZIONE DI LINEA IDRICA INTERRATA
ATTA A DOTARE DI PUNTI PRESA DI ACQUA POTABILE UNO SPAZIO A  VERDE
PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO”, per un importo complessivo di €.
4.000,00, come di seguito ripartito:

A)LAVORI: €.2.650,00
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€.   79,50
B)SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
a)IVA 22% sui Lavori Contrattuali €.  583,00
b)Allaccio APM (inclusa IVA)          €.  250,00
c)Imprevisti, ecc. (IVA compr.) €.   97,00
Totale somme a disposizione €.1.350,00
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO A+B €.4.000,00

di procedere con i lavori previa acquisizione di specifica4)
autorizzazione per il passaggio di parte della linea idrica sulla
particella identificata catastalmente al foglio 21 con il numero
113 di proprietà della Parrocchia dei Santi Lorenzo e Ilario;

di impegnare la somma complessiva di €. 4.000,00, IVA e somme a5)
disposizione comprese, per far fronte alla spesa sopra descritta,
con imputazione al cap. 2591 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE
INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI”;

di dare atto che:6)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo ai lavori-
è il seguente: ZCA2B42FA8;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 20(venti) giorni-
dalla data di comunicazione del presente affidamento;

il pagamento avverrà in unica soluzione al termine dei lavori,-
previa emissione di certificato di regolare esecuzione da parte
del direttore dei lavori;

si provvederà alla liquidazione della spesa mediante-



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

determinazione da parte del Responsabile del Settore;

la documentazione inerente il presente intervento viene conservata-
agli atti del SETTORE V LAVORI PUBBLICI di questo Comune;

ai sensi dell’art. 16, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la direzione-
dei lavori sarà svolta dall’Arch. Raffaela Serrangeli,
Responsabile del Settore V LL.PP. del Comune di Corridonia;

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
D. Lgs. N. 50/2016, è l’Ing. Marco Borsatti, Responsabile del
Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DI LINEA
IDRICA INTERRATA ATTA A DOTARE DI PUNTI PRESA DI ACQUA POTABILE UNO
SPAZIO A  VERDE PUBBLICO IN LOC. COLBUCCARO" -CIG ZCA2B42FA8 -
PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 04-01-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 91 del 20-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 23-12-2019


